III - aufira renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo e renda 
familiar mensal total acima de três salários mínimos;  

IV - seja residente no exterior;  

V - no ano de 2019 tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 
(vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

VI - tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens ou direitos, 
incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);  

VII - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou

[...]

beneficiária do Programa Bolsa Família ainda receber parcela do auxílio emergencial de que 
trata o art. 2º da Lei nº 13.982, de 2020, hipótese em que os benefícios do Programa Bolsa 
Família permanecerão suspensos e o valor do auxílio emergencial será de R$ 600,00 (seiscentos 

reais) para o titular que lhe fizer jus ou de R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) para a mulher 
provedora de família monoparental.  

Art. 5º São considerados empregados formais, para fins do disposto nesta Lei, os 
empregados remunerados com contrato de trabalho formalizado nos termos da Consolidação 
das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, e todos os

[...]

aos fatos geradores seguintes, regra de apuração e recolhimento semestral, além das regras para 
as hipóteses de amortização de cotas e resgate de cotas.  

Cumpre ressaltar que há em curso o PL 10638/2018, de autoria do Poder Executivo 
Federal, cuja Exposição de Motivos mostra estimativa de arrecadação de R$10.720.000.000,00 
(dez bilhões e setecentos e vinte milhões de reais) acumulados até 31 de maio de 2018 nos 

fundos de investimento fechados. Os valores atualizados em 2021 indicam que a arrecadação 
teria um acréscimo de cerca de 21 bilhões de reais. 

Além disso, propomos que todas as renúncias fiscais da União, sejam de benefíc ios